
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO
Ano I - Edição Nº V de 9 de Abril de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Itapecuru-mirim

CNPJ: 05.648.696/0001-80

www.itapecurumirim.assesi.com/diariooficial/?id=13

Página(s) 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº V de 9 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

DECRETO: 038/2021
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 1.044/2020, QUE NOMEOU OS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA UM MANDADO DE 02 (DOIS) ANOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itapecuru-mirim

CNPJ: 05.648.696/0001-80

www.itapecurumirim.assesi.com/diariooficial/?id=13

Página(s) 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº V de 9 de Abril de 2021

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - DECRETOS
MUNICIPAIS - DECRETO: 038/2021

DECRETO Nº 038, DE 09 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 1.044/2020, que 

nomeou os membros do Conselho Municipal de 

Educação, para um mandado de 02 (dois) anos e dá 

outras providências.

O Prefeito Municipal de Itapecuru-
Mirim, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 
nº 899/2003, em consonância com a Lei nº 1.097/2008/GP e 
a Lei nº 1.469/2020, que tratam especificamente da Criação 
e Composição do Conselho Municipal de Educação - CME, 

Considerando o disposto no inciso I, § 
2º do artigo 4º da Lei nº 1.496/2020;

Considerando que houve alteração 
entre os membros do Conselho Municipal de Educação -
CME;

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados, em razão 
das substituições necessárias, os membros do Conselho 
Municipal de Educação para completar o mandato de 02 
(dois) anos (2020/2022), conforme composição abaixo:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO

Titular: Marinalva Costa Mendes
Suplente: Rita Maria Mendes Tomaz

Titular: Marinilda Pereira Soares
Suplente: Vilaide Cardoso Mendes

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM -

MARANHÃO

Titular: Antônia Moreira
Suplente: Francisca da Silva Sousa

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES COMUNITÁRIAS 

ORGANIZADAS

Titular: Anacleta Pires da Silva
Suplente: João Batista Sousa Pereira

REPRESENTANTES DO CONSELHO ESCOLAR DAS 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Maria Benedita Pereira Araújo
Suplente: Keila Maria Silva Santos

Titular: Luciana Alves de Sousa Gomes
Suplente: Luzenilde dos Santos

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Titular: Rosália Virgília da Costa Ribeiro
Suplente: Maria Geraldina Fonseca Pereira

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DA REDE 

PARTICULAR 

Titular: Nathalia Chrstine Mendes Carneiro Gama
Suplente: Marlene Moreira Pereira

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DA 

REDE ESTADUAL DE ENSINO

Titular: Rafaela Teles Pinheiro Barbosa
Suplente: Silvio Herenio Almeida

REPRESENTANTES DOS SUPERVISORES DAS 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Lucineide Spindola Pinto
Suplente: Maria Pereira Melo

REPRESENTANTES DOS SUPERVISORES DAS 

ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

Titular: Maria Luiza Gomes Silva
Suplente: Ana Lorena da Penha Oliveira Marques

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE 
ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE 
ABRIL DE 2021.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Itapecuru-mirim

CNPJ: 05.648.696/0001-80

www.itapecurumirim.assesi.com/diariooficial/?id=13

Página(s) 3 de 3


